Itur de sūme fīnitātis vītātē.

**Q**uā p̄t iux' istā ysideāctōē  
 ut ait auḡ i li. 9 de fīnitātē.  
 Itredamq̄ p̄rē et filū x sp̄m̄ s̄m̄  
 unū eē dīn unū se eātūe cōdītōē

Auḡ

et redemptore non patrem esse filium nec  
 spiritum sanctum vel patrem esse vel filium. Sed  
 trinitate relatur adiuncte personarum. ut  
enim ait in libro de fide ad petrum. Una  
 est natura sui eterna patris et filii et spiritus sancti  
 non una persona. Si enim sic esset una persona  
 sic est una substantia patris et filii et spiritus sancti.  
 ueraciter trinitas non diceretur. Rursus  
 quod de trinitate esset uera si unus deus trinitas  
 ipsa non esset si quod admodum pater et filius  
 et spiritus sanctus personarum sunt adiuncte dis-  
 tincte personarum. sic fuisset quod naturarum  
 diuersitate distincti. fides autem patriarcharum  
 atque prophetarum atque apostolorum unum deum predicant  
 esse trinitatem. In 14<sup>o</sup> ergo scriptura trinitate unus  
 est deus pater qui solus eternatur de seipso  
 unum filium genuit et unus filius qui de  
 uno patre solus eternatur natus et unus spiritus  
 sanctus qui solus eternatur a patre et filioque  
 procedit. hoc autem totum non potest una persona  
 id est gignere se et nasci de se et procedere  
 de se. ut. n. ait augustinus in libro de trini-  
tate. nulla res est que seipsam gignat ut  
sit. hic quod utrum concedendum  
sit quod deus se genuit.

Aug.

Quarta distinctio.

**H**ic ueritas quoniam sunt nomina con-  
 stat et irrefragabiliter ueritas  
 est. et seipsum ueritas est quod deus pater genuit  
filium. ideo quod utrum concedendum sit  
quod deus genuit deum. Si. n. deus genuit  
deum uideatur quod aut se deum a alio ge-  
nuit. si uero alius deum genuit non est  
tunc unus deus. si autem seipsum deum genuit  
aliqua res seipsam genuit. Ad quod  
respondentes dicimus sane et catholice co-  
cedi quod unus unum genuit et quod deus deum  
genuit quod deus pater deum filium genuit.  
In simbolo quod scriptum est. Numen de luce  
deum de deo uero. Ad uero additur quod ge-  
nuit se deum vel alium deum. neutrum  
concedendum esse dicimus. Ad alium deum  
non genuit manifestum est quod tunc unus

deus est. Ad autem seipsum non genuit  
 ostendit augustinus in primo libro de trinitate  
dicens. Qui putat eum esse potentem  
deum ut seipsum ipse genuit eo plus  
errant. quod non solum deus ita non est sed  
ne spiritualis ne corporal' creatura. ulla. n.  
res est que seipsam gignat ut sit. Et  
iddo non est respondendum uel dicendum quod deus  
genuit se. Alia quoniam de eodem.

**S**ed adhuc opponunt garruli  
 rationatores dicentes. Si deus  
 pater genuit deum. a genuit deum qui est deus  
 pater aut deum qui non est deus pater. Si genuit  
 deum qui non est deus pater. ergo deus est qui non est  
 deus pater. Non ergo unus tunc deus est. Si  
 uero genuit deum qui est deus pater ergo genuit  
 seipsum. Ad quod respondemus detrahentes  
 illam personam qua sic opponitur. Si deus  
 pater genuit deum. a deum qui est deus pater  
 a deum qui non est deus pater. hoc est sane  
 et sane intelligitur potest. Et respondendum est  
 ita deus pater genuit deum qui est ipse pater  
 hoc dicimus esse spiritum et secundum al-  
 tera si genuit deum qui non est pater nec  
 tunc genuit alium deum ut qui generatus  
 est alius deus est quod pater sed unus deus est  
 cum patre. Si uero additur genuit deum  
 qui non est deus pater. hoc distinguimus  
 quod dicitur potest intelligi. genuit deum qui  
 non est deus pater sed deum filium qui filius  
 non est pater qui deus est hic sensus est  
 uerus. Si uero intelligitur sic genuit  
 deum qui non est deus pater id est non est  
 deus qui est pater si sensus falsus est. Unus  
 enim et idem deus est pater et filius et  
 spiritus sanctus et ergo pater et filius et spiritus  
 sanctus est unus deus. Primo quoniam  
dicuntur tres personae esse unum deum  
una substantia si non ergo si unum  
deum uel una substantia non esse personae  
**Q**uidam tamen uicinis aduersarij  
 procedunt patrem et filium et

p̄m̄ s̄m̄ siue s̄s̄ p̄sonas eē unū  
 deū unā substantiā sed nolūt credē  
 unū deū siue unā substantiā eē tres  
 p̄sonas dicentes subā dīnā p̄ri  
 de t̄b̄ p̄sōis nō s̄s̄ p̄sonas de subā  
 dīnā. Fides aut̄ cathol̄ tenet atq̄ p̄  
dicat q̄ s̄s̄ p̄sōis eē unū deū unā sub-  
stantiā siue eēnā siue nām dīnā  
q̄ unū dīm sū eēnā dīnā esse s̄s̄  
p̄sonas. Unde auḡ in p̄o li. de t̄r-  
itate ait: Hec̄ ip̄e deū trinitas itelligit̄  
bf̄us q̄ solū potens. Ecce p̄ exp̄sse  
dicat: Ip̄e d̄s trinitas ut oñd̄t̄ ip̄m̄  
dīm esse trinitatē q̄ trinitatē ip̄m̄ dīm.  
It̄ eodē. In ub̄s ill̄ t̄qd̄ apl̄i q̄b̄  
de aduentu x̄ agens d̄t̄. Quē oñdit̄.  
bf̄us q̄ solū potens. Hec̄ r̄gū d̄s  
dīnānt̄ q̄ s̄m̄ h̄b̄t̄ trinitatē.  
Hec̄ p̄ ip̄e nōiā eē n̄ filij nec  
p̄r̄ s̄s̄s̄ s̄ solū q̄ bf̄us potens id est  
unū q̄ solū uerū deū q̄ eē ip̄a trinitas.  
Ecce q̄ hic apte d̄t̄ unū solū uerū  
deū eē ip̄am trinitatē q̄ s̄m̄ deū  
trinitas eē. Et si unū deū trinitas est  
q̄ unū deū eē s̄s̄ p̄sonas. It̄ i libo  
1o de trinitate. Non tres deos s̄  
unū deū eē dicit̄ ip̄am p̄stan-  
tissimā trinitatē. It̄ i li de fide ad  
pet̄m̄. In exp̄ōe symboli. S̄c̄o  
eē xp̄iano uerū cat̄r̄ cūm̄ uisibi-  
lū siue uisibilū nō n̄ bonitate  
eē cat̄r̄ q̄ eē deū unū q̄ uerū.  
Nullūq̄ eē nām q̄ nō ā ip̄a sit  
ā ab ip̄o eūq̄ eē trinitatē p̄em̄. s̄  
filij q̄ p̄m̄ s̄m̄. It̄ auḡ i f̄m̄de  
de fide. Credim̄ unū deū unā eē  
dīm nōs trinitatē. Idem̄ i s̄o libo de  
trinitate. Dicim̄ deū solū eē ip̄am  
trinitatē. Ecce h̄s̄ q̄ al̄s̄ plūib̄ aut  
uolunt̄ euidēt̄ oñdit̄ dicendū eē  
q̄ credendū q̄ unū deū eē trinitas

Aug

Aug

q̄ una s̄ba tres p̄sonas sicut equis  
 trinitas d̄t̄ eē unū deū q̄ s̄s̄ p̄sonas  
 dicit̄ eē una substantiā.

Redit ad p̄missā q̄stionē. s̄ an  
deū p̄ se dīm an alij genuit̄ dīm.

**N**unc ad p̄missā q̄c̄m̄ f̄ita  
 mur. ubi q̄rebat̄ an deū pat̄  
 genuit̄ se dīm an alij dīm. Ad q̄d̄  
 dirim̄ neut̄m̄ fore credendū. Dicit̄  
tu auḡ. In eplā ad mar̄m̄ q̄ d̄s  
p̄ se alij genuit̄ h̄s̄ ub̄s. pat̄  
ut h̄r̄et̄ filij de seip̄o nō minuit̄  
seip̄m̄ sed ita genuit̄ de se alij se  
ut totū manēt̄ t̄ se q̄ eē t̄ filio  
tantū q̄ntū q̄ solū. Ad ita itelligit̄  
p̄. i. de se alij genuit̄ nō utiq̄  
alij dīm sed alij p̄sonā. ul' gent̄  
se alij id est genuit̄ alij q̄ eē  
hoc q̄d̄ ip̄e. Nā q̄ si alij sit p̄  
q̄ filij nō eē t̄ alij sed unū.

Aug

Hic q̄rit̄ an p̄ genuit̄ dīmā  
eēnā. ul' ip̄a filij. an eēnā ge-  
mit̄ eēnā. ul' ip̄a n̄ genuit̄ n̄  
genta est.

Quia disto

**D**icit̄ her̄ q̄rit̄. It̄m̄ q̄ credē  
sit q̄ p̄ genuit̄ dīmā eēnā  
ul' q̄ dīmā eēnā genuit̄ filij. ul'  
eēnā genuit̄ eēnā. An om̄o nō  
genuit̄ n̄ genta eē dīmā eēnā.  
Ad q̄d̄ cathol̄is f̄tatoib̄ con-  
sentiēt̄es dirim̄. Ad n̄ p̄ genuit̄  
dīmā eēnā n̄ dīmā eēnā gent̄  
filij. n̄ dīmā eēnā genuit̄ dīmā  
eēnā. Hic ut̄ noīe eēnāe itelli-  
gim̄ dīmā nām q̄ cor̄ est t̄b̄  
p̄sonis q̄ totū i sigulis. Deo nō  
eē dicendū q̄ p̄ genuit̄ dīmā eēnā.  
Nā si p̄ dicit̄ genuisse dīmā  
eēnā. eēnā dīmā dicit̄ relatiōe  
ad p̄em̄ ul' p̄ flatuo ponēt̄.

Si autem relative dicitur: ut pro relativo  
ponitur non indicat essentiam.

Aug.

Utrum autem in libro de trinitate.

Relative dicitur non indicat substantiam.  
Et cum deus sit divina essentia, si eius essentia  
generatur, est utique generata huius rei quae  
ipse est: et ita eadem res seipsum ge-  
misset: quod Augustinus negat ut supra  
ostendimus.

Utrum ratio et potentia.

Item si pater est generans essentiae  
divinae, cum ipse essentia divina et sit  
et deus sit: si ergo quod generat et est deus  
est: Ita ergo non illud quod generat est a  
patre deus sed pater eo quod generat et est  
et deus est et si ita est non generat  
gignens sed gignenti generans  
est ut sit et deus sit. Hinc ratione probatur  
Augustinus in libro de trinitate. Quod pater  
non est sapiens sapientia quam generat quod  
si ea sapiens est ea est. Hoc enim est  
ibi esse quod sapere. Quod si hoc est ibi  
esse quod sapere non per illam sapientiam quam  
generat sapiens pater est. Quid enim  
aliud dicimus cum dicimus hoc ibi  
esse quod sapere. In eo est quod sapiens  
est. Ergo quae cum illi est ut sapiens  
sit etiam ipsa illi cum est ut sit. Si  
ergo sapientia quam generat causa illi  
est ut sit sapiens et causa illi  
est ut sit. Sed causa patris qua sit  
a patre generata nullomodo quae dicitur  
sapientiam. Quid enim est habitus. Ita  
ergo si pater generat essentiam qua est  
essentia quam generat: causa est illi  
ut sit. Non igitur ipsam quam est essentiam  
generat. Nam in illa simplicitate  
inquit Augustinus quae non est aliud sapere  
quam esse eadem scilicet sapientia quae essentia  
Ideoque quod de sapientia hoc de essentia  
dicimus. Sicut ergo non generat

Aug.

sapientiam qua sapiens est: ita nec  
essentiam qua est. Ut enim sapientia  
sapiens est: et potentia potens  
ita et essentia ipse est. Eademque  
sapientia et potentia quae essentia.  
Pater itaque ex potentia quia pater  
essentiam divinae non generat.

Hic videtur aduersari.

Hic autem videtur contrariis quod  
Augustinus ait in libro de fide ad  
petrum. Deus cum ubi genuit id quod

est ipse genuit: nec de nichilo nec  
de aliqua iam facta conditaque ma-  
teria sed de ipso quod est ipse. Et deus  
pater qui uehementer se indicat animo  
ingenerans et uoluit et potuit hoc  
ad se indicandum genuit quod est ipse  
qui genuit. Sic apte de huiusmodi uerbis  
deum patrem genuisse illud quod ipse  
est. Illud autem quod ipse est non est  
essentia divina. Videtur ergo diuina  
essentiam genuisse. Ad quod respondemus.

Illae uerba sic intelligenda esse dicentes.

Pater de seipso genuit illud quod  
ipse est id est filium quem est illud  
quod pater est. Quia quod pater est et filius  
hoc est sed non qui pater est et  
filius hic est.

Alias pro quibusdam requiritur

Ita etiam non est dicendum quod  
diuina essentia genuit filium.  
quia cum filius sit diuina essentia, ut  
esset filius res a qua generat: et ita  
eadem res seipsum generaret. Ita etiam  
dicimus quod essentia divina non generat  
essentiam. Cum enim una et summa  
res quaedam sit diuina essentia. Si di-  
uina essentia, essentiam genuit  
eadem res seipsum genuit: quod  
omnino esse non potest: sed quod solus genuit  
filium et a patre et filio procedit.

spūs s̄s. ¶ Que videant̄ p̄dictis eē cōtrā

¶ Reditis aut̄ videt̄ eē cōtrū

qđ dicit̄ auḡs i li. vii. de

trinitate. hoc inquit est deo eē qđ

sape. vñ p̄ et filij sil̄ sūt una sa-

pientia q̄ una. 3 sigillatim sapiā

de sapiā sūt eēntia de eēntia. ¶

hys ūbis apte dicit̄ auḡs sapiām de

sapiā 3 eēntiā de eēntiā. vbi vñ

significat̄ q̄ sapiā sapiām 3 eēntiā

eēntiā genuit̄. Idem i li. de fide

ad pet̄rū ait. Hic xpm̄ dei filiū

id est unū ex trinitate p̄sonā deū

uerū eē ut dimitat̄ eiq̄ de nā

p̄ris natū eē nō dubites. Hic videt̄

dicē q̄ nā filij sit natū de nā p̄ris.

¶ Idem etiā i hōr li. de trinitate ait.

Dicit̄ filij q̄silū de q̄silo 3 uolūtus

de uolūtate sicut suba de suba

sapiā de sapiā. Et hic vñ dicē q̄

substācia sit genita de substācia

3 sapiētia de sapiā. ¶

Sapiā de sapiā suba de suba

id est filij q̄ ē sapiā q̄ ē suba

ē de p̄re qui ē eādē substācia.

3 sapiā 3 filij q̄ ē dimitas natū

ē de p̄re q̄ est nā dīna. et ut